
www.nature.cz 
www.jednapriroda.cz

dotace.nature.cz

PŘÍRODA JE NAŠE  
DĚDICTVÍ I BUDOUCNOST

Infolist s fotografiemi Dušana Míčka, Johany Drlíkové a Vladislava Holce vydala Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
díky projektu Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited), podpořenému z finančního nástroje 
Evropské unie LIFE. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist obsahuje.

OHNIVÁČEK ČERNOČÁRNÝ

Někdo to rád kyselé

DOTACE NA PÉČI
Na údržbu lokalit s výskytem ohniváčka je možné čerpat dotace zde: 
1)   Agroenvironmentálně-klimatické opatření (Společná zemědělská 

politika 2023–2027)
     ■  Ošetřování extenzivních travních porostů
2)  Krajinotvorné programy MŽP (např. Program péče o krajinu, 

program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny)
Pro bližší informace o vhodných dotačních programech se obraťte na 
pracovníky příslušného regionálního pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy národního parku.
Podrobnější informace o jednotlivých druzích chráněných evropskou 
soustavou Natura 2000 a jejich rozšíření naleznete zde:
https://portal.nature.cz ► Datové zdroje ► Registry ► Karty druhů.

Pohled na spodní stranu křídel naznačuje, že ohniváček náleží právem do čeledi 
modrásků.



ZÁKLADNÍ INFORMACE
Ohniváček černočárný je chráněný druh motýla a zároveň tzv. 
deštníkový druh – jeho ochranou pomůžeme i dalším druhům, 
které mají podobné životní nároky. Je to jeden z mála druhů motýlů, 
jehož početní stav se v České republice oproti minulosti zlepšil. 
Ještě v polovině 20. století se vyskytoval jen na malé části Moravy, 
v 90. letech ji už osídlil téměř celou a poprvé pronikl do Čech. Šíření 
pokračovalo a dnes chybí jen v nejzápadnější části republiky.

Expanze ohniváčka se dává mimo jiné do souvislosti s používáním 
dusíkatých hnojiv a útlumem intenzivního chovu hovězího dobytka, 
což vedlo k rozšíření širokolistých druhů šťovíků – živných rostlin 
housenek ohniváčka.

Tento motýl je také jedním z největších našich ohniváčků. Dospělé 
motýly můžeme od dubna do září najít na podmáčených či bažina-
tých loukách, podél okrajů vodních toků nebo na pastvinách s vý-
skytem šťovíku. Dovede však žít i na zarůstajících polích, v pískov-
nách či průmyslových areálech.

PŘÍČINY OHROŽENÍ
■    Intenzivní pastva s plošným sečením nedopasků
■  Několikanásobné plošné sečení luk
■    Odvodňování pozemků
■  Neobhospodařování luk a jejich zarůstání dřevinami
■  Plošné používání chemických prostředků na hubení hmyzu

JAK MŮŽEME OHNIVÁČKŮM POMOCI?
Níže uvedená opatření pomohou kromě ohniváčka černočárného 
ochránit také další ohrožené druhy živočichů, které jsou vázány na 
nivní louky – zejména modráska bahenního a očkovaného.

■   Provádět extenzivní způsob hospodaření spočívající v mozaikovi-
té seči či pastvě (například pomocí ovcí a koz).

■    Ponechávat úzké neposekané lemy na části okrajů luk, pastvin, 
toků nebo cest.

Housenka ohniváčka. Tento motýl vytváří dvě generace ročně (s dospělci v dubnu 
až červnu a červenci až září), v extrémně teplých letech výjimečně tři.

Jak už název napovídá, samec (vpravo) má svrchu nápadně oranžová křídla 
s malými černými čárkami, samice (vlevo) je méně výrazná.

V jarní generaci ze mě vyroste 
větší motýl než v letní.  

Krásní ale budeme všichni!



ZÁKLADNÍ INFORMACE
Ohniváček černočárný je chráněný druh motýla a zároveň tzv. 
deštníkový druh – jeho ochranou pomůžeme i dalším druhům, 
které mají podobné životní nároky. Je to jeden z mála druhů motýlů, 
jehož početní stav se v České republice oproti minulosti zlepšil. 
Ještě v polovině 20. století se vyskytoval jen na malé části Moravy, 
v 90. letech ji už osídlil téměř celou a poprvé pronikl do Čech. Šíření 
pokračovalo a dnes chybí jen v nejzápadnější části republiky.

Expanze ohniváčka se dává mimo jiné do souvislosti s používáním 
dusíkatých hnojiv a útlumem intenzivního chovu hovězího dobytka, 
což vedlo k rozšíření širokolistých druhů šťovíků – živných rostlin 
housenek ohniváčka.

Tento motýl je také jedním z největších našich ohniváčků. Dospělé 
motýly můžeme od dubna do září najít na podmáčených či bažina-
tých loukách, podél okrajů vodních toků nebo na pastvinách s vý-
skytem šťovíku. Dovede však žít i na zarůstajících polích, v pískov-
nách či průmyslových areálech.

PŘÍČINY OHROŽENÍ
■    Intenzivní pastva s plošným sečením nedopasků
■  Několikanásobné plošné sečení luk
■    Odvodňování pozemků
■  Neobhospodařování luk a jejich zarůstání dřevinami
■  Plošné používání chemických prostředků na hubení hmyzu

JAK MŮŽEME OHNIVÁČKŮM POMOCI?
Níže uvedená opatření pomohou kromě ohniváčka černočárného 
ochránit také další ohrožené druhy živočichů, které jsou vázány na 
nivní louky – zejména modráska bahenního a očkovaného.

■   Provádět extenzivní způsob hospodaření spočívající v mozaikovi-
té seči či pastvě (například pomocí ovcí a koz).

■    Ponechávat úzké neposekané lemy na části okrajů luk, pastvin, 
toků nebo cest.

Housenka ohniváčka. Tento motýl vytváří dvě generace ročně (s dospělci v dubnu 
až červnu a červenci až září), v extrémně teplých letech výjimečně tři.

Jak už název napovídá, samec (vpravo) má svrchu nápadně oranžová křídla 
s malými černými čárkami, samice (vlevo) je méně výrazná.

V jarní generaci ze mě vyroste 
větší motýl než v letní.  

Krásní ale budeme všichni!



www.nature.cz 
www.jednapriroda.cz

dotace.nature.cz

PŘÍRODA JE NAŠE  
DĚDICTVÍ I BUDOUCNOST

Infolist s fotografiemi Dušana Míčka, Johany Drlíkové a Vladislava Holce vydala Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
díky projektu Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited), podpořenému z finančního nástroje 
Evropské unie LIFE. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist obsahuje.

OHNIVÁČEK ČERNOČÁRNÝ

Někdo to rád kyselé

DOTACE NA PÉČI
Na údržbu lokalit s výskytem ohniváčka je možné čerpat dotace zde: 
1)   Agroenvironmentálně-klimatické opatření (Společná zemědělská 

politika 2023–2027)
     ■  Ošetřování extenzivních travních porostů
2)  Krajinotvorné programy MŽP (např. Program péče o krajinu, 

program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny)
Pro bližší informace o vhodných dotačních programech se obraťte na 
pracovníky příslušného regionálního pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy národního parku.
Podrobnější informace o jednotlivých druzích chráněných evropskou 
soustavou Natura 2000 a jejich rozšíření naleznete zde:
https://portal.nature.cz ► Datové zdroje ► Registry ► Karty druhů.

Pohled na spodní stranu křídel naznačuje, že ohniváček náleží právem do čeledi 
modrásků.


